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ANOTÁCIA: Predložená magisterská práca nadväzuje na prácu bakalársku, ktorá sa

sústredila na klavírnu Sonátu e-mol, dielo 2 pre klavír (ďalej len Sonáta) slovenského

skladateľa Alexandra Moyzesa (1906-1984) a zaoberala sa ňou predovšetkým z hľadiska

prameňov. V danej práci sme sa rozhodli poukázať na kompozičnú prácu a možné inšpiračné

zdroje Sonáty a preto sa ťažiskom tejto diplomovej práce stáva jej zasadenie do historického

kontextu klavírnej hudby 19. a 20. storočia. Prostredníctvom kompozične-technických a

štýlových analýz vybraných klavírnych sonát a iných diel chceme prispieť k bližšej

charakteristike skladateľskej osobnosti Moyzesa a doplniť literatúru, ktorá sa Moyzesovej

Sonáte z hľadiska kompozičnej práce a inšpiračných zdrojov venuje minimálne. K vybraným

skladbám patria: Brahmsova Sonáta f mol, op. 5 a Variácie a fúga na Händelovu tému, op.

24 z hľadiska sledovania prostriedkov klavírnej štylizácie, Sonáta Eroica, op. 24 Vítězslava

Nováka z dôvodu ich spoločnej záľuby v práci s modalitou i vzájomného blízkeho vzťahu

(Moyzesov učiteľ). Okrem týchto cieľov sa okrajovo zameriame aj na ostatné klavírne dielo

Moyzesa prostredníctvom vytvorenia nového chronologického súpisu na základe

dochovaných prameňov.

Kľúčové slová: Alexander Moyzes, Sonáta e-mol, dielo 2 pre klavír, Johannes Brahms,

Vítězslav Novák, klavírna tvorba 19. a 20. storočia

Abstract: The magister thesis is connected with bachelor´s thesis, which was concentrated on

Piano Sonata in E minor, op. 2 by Slovak composer Alexander Moyzes (1906-1984) and was

concerned on it mainly with collected sources. In this thesis we decided to point out its

composing work and possible inspiring sources and therefore the focus of this diploma thesis

is its introduction into historical context of piano music of the 19th and 20th centuries.

Through composite-technical and stylistic analyses of selected piano sonatas and other works,

we want to contribute to the closer characterization of Moyzes composer's personality and to

complement the literature that Moyzes Sonate has devoted to in minimal terms from

composing work and inspiring sources. Selected pieces include: Brahms Sonata f mol, Op. 5

and Variation and Fugue on a Theme by Handel, op. 24 from the point of view of means of

piano stylization, Sonata Eroica, op. 24 for piano by Vítězslav Novák because of their mutual

interest in working with modality and mutual close relationships (Moyzes´s teacher). In

addition to these goals, we will also focus on the other piano works of Moyzes by creating a

new chronological inventory based on preserved sources.

Key words: Alexander Moyzes, Piano Sonata in E minor op. 2, Johannes Brahms, Vítězslav

Novák, Piano Works of 19th and 20th centuries
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Úvod
Predkladaná diplomová práca s názvom Klavírne dielo Alexandra Moyzesa sa zaoberá

vybranou klavírnou tvorbou slovenského skladateľa Alexandra Moyzesa (1906-1984).

Nadväzuje na prácu bakalársku s názvom Alexander Moyzes: Sonáta e-mol, dielo 2 pre klavír

(2015)1 (ďalej len Sonáta), v ktorej sme sa snažili priblížiť jedinú klavírnu sonátu tohto

skladateľa na podklade jej dochovaných prameňov. Sonáte sme sa rozhodli venovať priestor i

v magisterskej práci, nakoľko sa ukázalo, že daná skladba nesie v sebe možnosti pre ďalšie,

hlbšie spracovanie a predstavuje skutočne reprezentatívne dielo slovenskej klavírnej tvorby:

„What makes a work great is its intrinsic musical quality capable of resonating outside and

regardless of its original context.“2

Jednym z cieľov danej práce je hlbšie spoznanie kompozičnej stránky Sonáty.

Dôvodom k tomu rozhodnutiu je nielen vyššie zmienený reprezentatívny charakter diela, ale i

spoznanie, že predovšetkým harmonická a pianistická zložka Sonáty nesú v sebe potenciál pre

ďalšie, hlbšie spracovanie. Ďalšim dôvodom je i stav literatúry a internetových zdrojov, ktorý

vypovedá o veľmi malom záujme o kompozičnú stránku Sonáty. Našim nasledujúcim cieľom

tak bude pokúsiť sa doplniť túto medzeru v literatúre (viac v kapitole Stav výskumu v

súvislosti s klavírnym dielom Alexandra Moyzesa.3 Keďže Sonátu chápeme ako závažné dielo

v slovenskej klavírnej tvorbe, ponúka nám možnosť jej porovnania s ďalšími klavírnymi

dielami 19. a 20. storočia. Chceme tak poukázať na jej prípadné inšpiračné zdroje, nakoľko

literatúra ani tejto oblasti záujmu nie je naklonená. Zameranie sa na vyššie zmienené oblasti

kompozičnej techniky uskutočníme prostredníctvom analýzy najskôr samotnej Sonáty a

následne ju porovnáme s ďalšími klavírnymi dielami 19. a 20. storočia, ktoré pripadajú v

úvahu ako možný inšpiračný zdroj.

Slovné spojenie klavírne dielo v názve práce primárne vzťahujeme k Sonáte – ako

reprezentatívnemu kusu Moyzesovho klavírneho diela. Ďalej ho však chápeme i ako

označenie pre ostatné Moyzesove skladby pre klavír, ktorým by sme radi venovali okrajový

priestor v kapitole Stav výskumu v súvislosti s klavírnym dielom Alexandra Moyzesa.

Preskúmaná literatúra týkajúca sa Moyzesa totiž korešponduje s pramennou situáciou

v Slovenskom národnom múzeu, v časti Hudobné múzeum (ďalej len SNM) len z časti.

1 Čerbová, Zuzana. Alexander Moyzes:Sonáta e-mol, dielo 2 pre klavír, bakalárska práca, Univerzita Karlova v
Prahe 2015, s. 1-60.
2 Koska, Ivan. Alexander Moyzes and his Piano Sonata in the context of Slovak music between the wars,
kvalifikačná práca, Louisiana State University and Agricultural and Mechanical College, Baton Rouge 2015. s.
48.
3 Pozri s. 9-29.
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Rukopisy, korešpondenciu či ďalšie písomné pramene týkajúce sa ostatného Moyzesovho

diela pre klavír podrobíme stručnému kritickému zhodnoteniu tak, aby sme ich chronologicky

zoradili a pokúsili sa vytvoriť čo najpravdepodobnejší súpis Moyzesovho klavírneho diela,

ktorý by slúžil širšej verejnosti. Klavírnym kompozíciam venujeme ešte stručný priestor

v Kapitole 2 (Klavírne dielo Alexandra Moyzesa v krátkom zhrnutí), aby čitateľ mohol bližšie

spoznať postupný priebeh Moyzesovej tvorby pre klavír. Nepodrobujeme ich však hudobnej

analýze a následnému porovnávaniu so Sonátou. Dôvod je jednoduchý – skladby pre klavír

tohto slovenského skladateľa už neobsahujú tak závažné dielo podobného typu. Síce v jeho

tvorbe nachádzame ešte Jazzovú sonátu pre dva klavíry, avšak ako už z názvu diela vyplýva,

jej hudobná reč je zasadená do iného štýlového odvetvia, ďalej pozorovanie klavírnej

techniky u dvoch klavírov predstavuje odlišný spôsob práce, než pri skladbe pre jeden klavír.

Pre uskutočnenie zmienených cieľov je nevyhnutné najskôr podrobiť stavu výskumu

všetky dostupné pramene, literatúru a internetové zdroje k Moyzesovým skladbám pre klavír

(Kapitola 1), kde sa následne pokúsime i o spomínané vytvorenie súpisu klavírneho diela

Alexandra Moyzesa. Súčasťou tejto kapitoly bude i stručné zhrnutie týkajúce sa stavu

výskumu k Sonáte, ale len z hľadiska kompozičnej práce a inšpiračných zdrojov. Následne

uvedieme čitateľa do kontextu Moyzesovho života a klavírneho diela (Kapitola 2), aby

v ďalších kapitolách bol venovaný priestor analýzam vybraných klavírnych skladieb. Najskôr

predstavíme Moyzesovu Sonátu (Kapitola 3) z hľadiska harmonickej stránky a klavírnej

štylizácie, aby sme ju následne porovnali s vybranými klavírnymi dielami 19. a 20. storočia

(Kapitola 4, 5). Špecifikum klavírnej štylizácie budeme sledovať na Sonáte f mol, op. 5

(1853) a na Variáciách na Händlovu tému, op. 24 (1861) Johannesa Brahmsa. Sonata eroica,


[…]


práve k výberu týchto skladieb. Zistili sme, že obe Brahmsove kompozície sú si v prvkoch

klavírnej štylizácie so Sonátou blízke (používanie dvojitých oktáv, viachlasé akordy, rozsah

štvorhlasého akordu presahujúceho oktávu, rozklad akordu presahujúceho oktávu). Máme

i prípady rovnakých štylistických prvkov (štylizácia doprovodu v šestnástinových hodnotách,

výmena hlasov, sled pararelných kvint, arpeggia a staccata viachlasých akordov), čo nás vedie

k názoru, že Moyzes vo svojej Sonáte v značnej miere uvažuje podobne ako Johannes

Brahms. V súvislsoti s klavírnou štylizáciou Moyzesovej Sonáty sa však literatúra vôbec

nevyjadruje k Brahmsovi, čo by sme touto prácou radi napravili.

Po harmonickej stránke sme dospeli k súvislosti s Vítezslavom Novákom,

Moyzesovým učiteľom. U oboch skladateľov máme dve výrazné klavírne sonáty v slovenskej

a českej hudobnej kultúre a tiež vieme o ich záľube v používaní modálnych prvkov.

Preukázali sme, že Novákova Sonata eroica, op. 24 je zasadená tonálne a obohatená

224 Vajda, 1992, s. 27.
225 Brejka, 1981, časopis neobsahuje číslovanie strán.
226 Koska, 2015, s. 44; Zavarský, 1947, s. 35.
227 Burlas, 1956, s. 55.
228 Koska, 2015, s. 37.
229 Zeljenka, 2003, s. 13.
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mnohými alteráciami jednotlivých stupňov tóniny, čím sa pohybuje v rozšírenej tonalite.

U Moyzesa nachádzame podobné zmýšľanie – používanie alterácii jednotlivých stupňov

tóniny, starých stupnic, mólových subdominánt – avšak omnoho častejšie. Na základe týchto

zistení nachádzame vplyv Nováka v Moyzesovej harmonickej reči, ale je evidentné, že

Moyzes už uvažuje harmonicky omnoho voľnejšie. Literatúra aj v tomto prípade nedisponuje

relevantnými informáciami. Jedine Ladislav Burlas spája Adagio zo Sonáty s Novákovým

spracovaním ľudových piesní230, čo však už nepodkladá (napr. podrobnejšou charakteristikou

prístupu Nováka k ľudovej piesni).

V neposlednom rade sme naše zameraníe v tejto magisterskej práci venovali v menšej

miere i vytvoreniu súpisu Moyzesovho klavírneho diela. Po preštudovaní pramennej situácie

predovšetkým v SNM sme dospeli k názoru, že v literatúre spísaný stav prameňov

k Moyzesovmu dielu pre klavír s ňou nekorešponduje. Zhromoždili sme tak všetky dostupné

pramene a vytvorli tabuľku, v ktorej sa nachádzajú chronologicky všetky pramene klavírnej

tvorby Moyzesa. Obsahuje tak v literatúre nespomínané Impressionistické prelúdium,

vyjasnenie genézy k Sonáte či neskoršie revízie Moyzesových skladieb.

Sonáta vytvára v Moyzesovej tvorbe výrazný medzník. Ide o jeho jedinú klavírnu

sonátu, zároveň je to dielo, v ktorom je prepojená študentská invencia s kompozičnou

zrelosťou skladateľa. Jej genézia je zaujímavá podobne ako i jej obsah, ktorého kompozičný

jazyk vychádza v pianistickej inšpirácii z Brahmsa, v harmonickej stránke nachádza učiteľský

vzor Nováka, vytvárajúc vlastné hudobné myslenie snažiace sa zasadiť do tehdajšej eúropskej

tvorby. V slovenskej hudobnej kultúre tak existuje dielo, ktoré výrazne reprezentuje modernú

slovenskú hudbu: „It definitely is a primary document of Slovak Musical Modernism or, in

a wider perspective, of interwar musical expressions of minor European nations still – and

inevitably – entagled in century – old nationalisms.“231 Daná Sonáta nesie v sebe potenciál

stať sa rozhodne výraznejším klavírnym kusom v eúropskom kontexte. Snahou tejto

magisterskej práce bolo upozorniť na (nielen) túto Moyzesovu tvorbu, aby jej patrilo miesto

častejšieho klavírneho repertoáru a širšieho povedomia v literatúre, aké si určite zaslúži.

230

Burlas, 1956, s. 54-55; Burlas, 1983, s. 70-71.
231 Koska, 2015, s. 48.
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Zoznam použitých skratiek a vysvetlivky k analýze 232

Slovenské národné múzeum, časť Hudobné múzeum, Bratislava – Oddelenie výskumu,

spracovania a prezentácie zbierkových fondov, vysunuté pracovisko Kaštieľ v Dolnej Krupej

(SNM)

Literárny archív Štátnej vedeckej knižnice v Martine (LA SNK)

Archív Matice slovenskej v Martine – Zbierka korešpondencie osobností a inštitúcii

vyčlenená z archívnych fondov Matice slovenskej 1919-1954 (AMS)

Hudobné centrum v Bratislave (HCB)

Univerzitná knižnica v Bratislave (UKB)

Pozostalosť Miloša Ruppeldta v Univerzitnej knižnici v Bratislave (MR UKB)

označenie akordu, septakordu a ich obratov veľkým písmenom – durový charaker (Cis6/4)

označenie akordu, septakordu a ich obratov malým písmenom – mólový charaker (cis6/4)

charakter akordu/septakordu a funkčné označenie vypisujeme slovom, značky používame pri

pomenovaní tónov akordu alebo septakordu a ich obratov, pričom číslica značí obrat, názov

tónu odkazuje vždy na basový tón základného tvaru – septakordu, kvintakordu, napr.:

durovo malý septakord na dominante Cis7 (tóny cis-eis-gis-h), durovo malý septakord na

dominante Cis2 (tóny h-cis-eis-gis)
