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Diplomová práce Zuzany Čerbové navazuje na bakalářskou práci, která se zabývá analýzou

Moyzesovy Sonáty e-moll a prameny k tomuto dílu. Diplomová práce přináší rozšíření tohoto

tématu ve dvou směrech: 1) je zde navíc kompletní soupis Moyzesových klavírních skladeb a

souvisejících pramenů a 2) analýzu Sonáty e-moll tentokrát více zaměřuje na aspekty

harmonie a klavírní stylizace a doplňuje o srovnávací analýzy s díly Brahmse a V. Nováka.

Cílem vytyčeným v úvodu je vyplnit jistou mezeru v psaní o Moyzesovi, neboť přesto, že o

jeho sonátě bylo napsáno mnoho, o analýzu se nikdo nepokusil.

Z práce je velmi patrné, že je rozšířením „bakalářky“, na kterou se často odvolává, a se kterou

obsahově tvoří jakýsi dvojdílný celek.

Soupis pramenů ke klavírním dílům Moyzese v první části práce a v závěru je sám o sobě

cenným badatelským přínosem. Autorka již měla zkušenost z bakalářské práce, ve které

prostudovala a popsala prameny týkající se Sonáty. Pro účely diplomové práce znovu

navštívila archivy a stejně důkladným způsobem rozšířila tuto badatelskou část o celé

Moyzesovo klavírní dílo. Zjistila při tom, že v dosud publikovaných soupisech jsou značné

nesrovnalosti dané zčásti faktem, že Moyzes měl ve zvyku svá díla často přepracovávat a

přejmenovávat. Čerbová velmi důkladně prošla všechny prameny a podrobila je

kritickému výkladu, který jí umožnil podrobně zmapovat genezi všech klavírních skladeb

včetně jejich verzí, zmiňuje i nedochovaná díla rukopisy, které jsou ve skutečnosti particelly

orchestrálních děl.

Výstupem je tabulka, která je obsahem kapitoly 1.4.1. znazvané „Pokus o vytvorenie

zoznamu klavírnej (správně "klavírneho") diela AM s prihliadnutím na pramennú situáciu“.

Název reflektuje fakt, že spíše než soupisem díla je spíše soupisem souvisejících pramenů, z

nichž vyplývá možný soupis díla včetně ztracených skladeb.

V případě Sonáty se zaměřila i na písemné prameny zmiňující reflexi kompoziční stránky

díla. Sonátu zvolila nikoli jen jako náhodný vzorek Moyzesova klavírního díla, ale jako dílo

pro svého autora nejreprezentativnější.

Jakmile práce přejde do analytické části, vyvstává mnoho úskalí. Nebudu zde vyjmenovávat

všechna problematická tvrzení, uvedu jen několik příkladů.

Kde autorka spatřuje modalitu (jako na s. 33/1) se často jedná o obyčejnou mollovou

diatoniku obohacenou o chromatické střídavé a průchodné tóny. Totéž místo je analyzováno i

v bakalářské práci jako chromatické průtahy (bak 23/1) což je pro vysvětlení daných

chromatismů blíže realitě. Někdy lze harmonii vyložil mnohem jednodušším způsobem:

např.: v t. 12 – 13 úvodního Prealudia je v levé ruce souzvuk c-e-g-ais je německý akord

zvětšené sexty rozváděný klasicky do dominanty. Melodické tóny v pravé ruce nad ním jen

obohacují jeho zvuk.

Podobně lze sonority v dílu B jednodušeji vysvětlit jako volné akordy sestavené z tónů

celotónové stupnice a volně posouvané zvětšené akordy. Ale spíše než "modální zabarvení"

bych pro to použil termín "alterované akordy" protože tento pojem si obvykle spojujeme se

zvukem zvětšených souzvuků. Nemohu proto úplně souhlasit s opakovaně zdůrazňovaným

tvrzením, že se zde projevuje "modální zabarvení", snad jen s výjimkami, jako např. náznak

lydického modu v t. 31, 35, (34/2)

Autorka si na daném místě správně všimla, že basová linka, která je pro vnímání harmonie

určující, se neodchyluje od hlavních harmonických funkcí. Dění v pravé ruce proti tomu

přináší prochromatizovanou harmonii. U ní však lze mnohé vysvětlit jednoduše vedením

hlasů, nebo využitím volných zvětšených (celotónových) útvarů.

Na mnoha místech jsou nepřesnosti, nebo mylné čtení notového textu. Např. na s. 39/1 "sled

módov: dórska od a (t. 155-157) i dórska od e (t. 158)" - ve skutečnosti se zde po taktu střídají

akordy d moll a e moll - oba s dórskou sextou.

Analýza často též naráží na terminologické problémy. Například věta "Tým sa ukazuje, že

Moyzes opäť kombinuje dur-molové vzťahy, čím vzniká modálne zafarbenie, ako napr.

dórska." (41/1). Dur-mollovými vztahy zřejmě míní to, co nazýváme míšením tónin (přesněji

tónorodů), čili přenášením stupňů z moll do dur a naopak. Tím však vznikají stupně a akordy

na bázi melodické a harmonické stupnice, jak je známe z klasické harmonie. To co bychom

označovali v případě Moyzese jako modalitu (tj. zvuk církevních stupnic) vzniká spíše flexí

diatonických stupňů 2, 4, 6 a 7.

Jinde autorka uvádí např. „Moyzes tonálnu plochu modálne zafarbuje (chromatické tóny,

mólové subdominanty)“ (42/1) Pod termínem „modální zabarvení“ si představuji zavedení

stupňů z církevních tónin. Autorka sem klade i mollovou subdominantu, což je spíše příklad

tzv. míšení tónin (tónorodů).

Některé harmonické výklady mi dokonce nedávají smysl. Např.:

"...do paralelnej tóniny in G, ktorú Moyzes na určitých taktoch skombinuje s g mol

melodickou, dórskou od e" (41/1), nebo

"(G dur, e4/3 ako VI. st. v g mol melodickej)“ (41/popisek pod příkladem)

Jsou zde i zkratkovitá vyjádření: „komplementárny priebeh celej skladby“ (47/1) - míní se

tím komplementární rytmus prostupující celou skladbu? A je to pravda?

Přes všechny podobné dílčí nepřesnosti a omyly autorka nakonec dospívá k solidní

charakteristice Moyzesovy harmonické řeči, kterou formuluje na základě vlastních analýz.

Zatímco u většiny autorů, kteří se vyjadřují k otázce lidovosti, modality, rozšířené tonality

tyto soudy bývají podepřeny zpravidla jen dojmy z poslechu - autorka se pokusila svá

pozorování opřít o důkladnou analýzu. Při tom vzala v úvahu nejen notový text ale i veškeré

zmínky o sonátě, roztroušené v dostupné literatuře. Toto je třeba ocenit jako seriózní přístup.

Následuje srovnávací analýza s díly Brahmse a Nováka. Vnucuje se otázka volby těchto

autorů, kteří jsou považováni za Moyzesovy vzory. K volbě Brahmse vede jen to, že "Vieme,

že Moyzes Brahmsovu hudbu obdivoval" (98/3), ale žádná zmínka v literatuře nevede přímo k

Brahmsově Sonátě op.5, nebo Variacím na Haendelovo téma. V případě Brahmse se autorka

soustředí na klavírní stylizaci. Konstatuje např., že "...výrazným prvkom vyskytujúcim sa v

Sonáte je mohutné používanie oktáv a ich skokov. Takúto štylizáciu nachádzame napr. v

dielach Johannesa Brahmsa..." (51/1).

Zde narážíme na problém srovnávací analýzy obecně. Museli bychom nejdříve definovat co je

typické pro Brahmse a proč a poté totéž hledat u Moyzese. Tvrzení o podobnosti a vlivech,

pokud nejsou doložena výpovědí samotného skladatele, budou vždy mít charakter

subjektivního posluchačského pozorování, kterému dodá váhu snad jen celková erudice a

zkušenost pozorovatele. Vyztužit takové tvrzení analýzou je nesmírně obtížný úkol. Autorka

práce se o to nicméně pokusila, což je odvážný a poctivě míněný počin. Samozřejmě se tím

vystavuje námitkám, např. otázce je-li zmiňovaná oktávová stylizace u Brahmse něčím

prominentním, co se nevyskytuje v oné míře u jiných skladatelů apod.

Mám za to, i v diplomové práci je takové pozorování, jakkoli subjektivní, něčím legitimním.

Nicméně si myslím, že pro podpoření daných tvrzení, nebylo nutné analyzovat dvě

Brahmsova díla celá, stačilo vybrat příklady míst s podobnou stylizací.

Jiná situace je v případě V. Nováka (Sonata Eroica) se autorka mohla opřít o literaturu, kde je

charakterizována Novákova hudební řeč, nebo zmiňován jeho přímý vliv na slovenské

skladatele. Autorka si všímá četnosti chromatických modulací u obou autorů a celkem

správně konstatuje jisté podobnosti. Pro jejich doložení volí už poměrně přesvědčivé příklady

modulací pomocí chromatických změn v akordech např. (s.80, pozn. v příkladu je Des dur,

nikoli des moll jak se uvádí v popisku). Uvádí několik harmonických situací v dílech obou

autorů, které mohou dokumentovat chromatické modulační postupy, které vykazují jistou

podobnost, neboť patří do stejného stylového světa. Příkladů je zde mnoho a většina z nich

má solidní výpovědní hodnotu potvrzující příbuznost obou autorů. Když se autorka na s. 94

dostane k tabulce podobností a rozdílů Novák vs. Moyzes, lze věřit, že je pozorování

podepřeno důkladným studiem obou skladeb.

V závěru autorka shrnuje poznatky o Sonátě z hlediska tří aspektů: harmonické řeči, klavírní

stylizace a inspirační zdroje (čímž se myslí ony skladatelské vzory). Řeší také otázku

přítomnosti folkloristických prvků a jejich souvislost s modalitou. Všechna svá zjištění

konfrontuje se zmínkami a charakteristikami v existující literatuře, jakkoli sporadickými.

Jejich autory při tom do značné míry usvědčuje z povrchnosti a předpojatých soudů, proti

kterým klade výsledky svých analýz. Z tohoto hlediska se jedná o práci založenou na velmi

poctivém a důkladném přístupu, práci ambiciózní a užitečnou. Co do rozměru a záběru se

nicméně práce rozběhla do velké šíře, což mělo za následek, že autorka neuhlídala řadu

detailů, zejména v analytické části a také v rovině přesného vyjadřování.

V neposlední řadě musím autorce vytknout četné překlepy a chyby v pádech, z nichž mnohé

bylo možné eliminovat zapnutím kontroly slovenského pravopisu. Často se objevují krátké

samohlásky, kde patří dlouhé: (preludii, kompoziciam) a to zejm. v koncovkách. Správně je

dva klavíry (nikoli „dva klavíre“) a často se vyskytující „v diely A“ - správně je „v diele A“

Po zvážení všech výše uvedených výtek a pochval navrhuji známku 2.

Miroslav Pudlák V Praze, 25.8.2017